
Bur n. 60 del 07/06/2019

(Codice interno: 395624)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 27 del 22 maggio 2019
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato
il territorio della Regione Veneto, dal 27 ottobre al 5 novembre 2018. Ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 del Commissario
Delegato. Interventi presso il Comune di Rocca Pietore (BL) Cod. Int.: 87+88A (Rocca Pietore). Affidamento diretto di
lavori. CUP: J53H19000490001 CIG: ZC1288308C. Cod. Intervento: 87+88A Commessa Interna: VA-DFS-02.

Il SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO-VENETO
ACQUE S.p.A

Premesso che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

con Ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019, il Commissario ha provveduto ad individuare e nominare Ing. Gianvittore Vaccari, in
qualità di Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A., Soggetto Attuatore per la realizzazione dell'intervento Pulizia lago di
Alleghe e realizzazione di un sistema di sicurezza in caso di piene del lago stesso;

l'art. 5 comma 2 della predetta Ordinanza del Commissario n. 5 del 2 aprile 2019 attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati le
funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi,
liquidazione e faranno riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale prot. n. 55586 dell'8 febbraio 2019 che si
intende integralmente richiamata.

la predetta nota stabilisce tra l'altro che i Soggetti Attuatori possano individuare, per le attività previste dal Codice degli
Appalti, in avvalimento presso la propria struttura, il RUP;

Considerato che gli eventi metereologici avversi di novembre 2018 hanno portato, nel Comune di rocca Pietore alla necessità
di avviare alcuni primi interventi di disgaggio sui versanti ricompresi tra Malga Ciapela e Sottoguda, l'apertura della viabilità
provvisoria nella prima parte dei Serrai partendo da Sottoguda, l'asportazione di materiale litoide e vegetale lungo la viabilità
principale in Comune di Rocca Pietore (SP641), nonché il taglio e rimozione piante e ceppaie lungo la medesima viabilità;

che con nota prot. 306/2019 del 05.05.2019 la struttura tecnica di Veneto Acque S.p.A., ha ravvisato la necessità ad un primo
stralcio urgente delle attività di cui sopra da farsi rientrare nella soglia di euro 40.000,00 (IVA esclusa);

sussistono tra l'altro le condizioni per poter procedere ad un affidamento ex art. 163 del d.lgs. n. 50/2016;

che con nota prot. 185186 la Struttura commissariale ha autorizzato dette attività rubricandole all'intervento cod. 87+88A
"Sistemazioni varie Serrai di Sottoguda", in pendenza dell'approvazione del piano Piano interventi ex DL. 119/2018,art. 24
quater

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il
Responsabile dell'Ufficio Tecnico di Veneto Acque S.p.A, Ing. Francesco Trevisan, in possesso dei requisiti di cui alle Linee
guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e
concessioni»;

Vista la propria nota prot. n. 196743 del 21 maggio 2019 con cui è stata chiesta la disponibilità immediata ai lavori ed
un'offerta a prezzi unitari con scontistica sul prezziario regionale alla Edil Costruzioni srl, con sede in Via Segusini 24-Sedico
(BL) in iscritta nell'albo degli operatori economici di Veneto Acque S.p.a. nonché nella "white list" della Prefettura della



Provincia di Belluno;

la nota, prot. Veneto Acque 831 del 21 maggio 2019, con cui la ditta Edil Costruzioni S.r.l ha espresso la propria disponibilità
ad avviare le lavorazioni richieste per il giorno 27 maggio 2019, offrendo una scontistica del 2,5% (due/50percento) sul
prezziario regionale;

Ritenuto di poter procedere all'approvazione dei suddetti interventi;

di poter affidare direttamente detti lavori di manutenzione nel limite complessivo di euro 40.000,00, ai sensi dell'art. 36 c. 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 nonché ai sensi dell'art. 163 del citato D.Lgs. n. 50/2016;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 

di nominare, l'ing. Francesco Trevisan, Responsabile dell'Ufficio Tecnico di Veneto Acque Spa, Responsabile Unico
del Procedimento dell'intervento cod. 87+88A "Sistemazioni varie Serrai di Sottoguda";

2. 

di approvare i primi interventi di urgente sistemazione dell'area adiacente nel Comune di Rocca Pietore meglio
descritti nelle premesse, fino ad un valore di euro 40.000,00 oltre iva, per complessivi euro 48.800;

3. 

di dare atto della sussistenza delle condizioni per l'affidamento diretto di detti lavori anche ai sensi dell'art. 163 del
d.lgs. n. 50/2016;

4. 

di affidare detti lavori, nel limite complessivo di euro 40.000,00 oltre iva, per complessivi euro 48.800, alla ditta Edil
Costruzioni srl, con sede in Via Segusini n. 24, -Sedico (BL), avendo presentato un ribasso del 2,5% (due/50percento)
sul prezziario regionale;

5. 

di dare atto che la disponibilità finanziaria per dare avvio all'affidamento dei lavori in argomento, trova copertura sulla
Contabilità Speciale n. 6108 intestata a "C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18";

6. 

di dare mandato al RUP, ing. Francesco Trevisan, di attivare detti lavori, nel limite complessivo di 40.000 euro oltre
iva, per complessivi euro 48.800, con apposito verbale;

7. 

di trasmettere il presente Decreto al Soggetto Attuatore Pianificazione degli Interventi ed alla Direzione Gestione Post
Emergenze connesse ad Eventi Calamitosi e altre attività commissariali, anche ai fini delle pubblicazioni ai sensi di
legge.

8. 

Il soggetto attuatore per il settore ripristino idraulico e idrogeologico-Veneto Acque s.p.a.
Ing. Gianvittore Vaccari


	ziyohi55mf4ujuem2rgz0m45.html

